Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 0044/2019

Exmo. Sr.
Douglas Cenci
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria RS.

O Vereador que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o Art.
89 do Regimento interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

Sugere ao executivo que seja incluído no Calendário de Eventos Oficiais do Município
o evento denominado como Festival do Cordeiro em Fogo de Chão.

Justificativa:

O Primeiro Festival do Cordeiro em Fogo de Chão, foi uma idéia de um grupo de
empresários dispostos a realizar um evento marcante, com cunho totalmente beneficente. O qual foi
realizado no dia 09/12/2018, no parque Nicanor Kramer da Luz.

Dentre os patrocinadores deste evento destacam-se empresas de diversos ramos e
atividades, pré escolhido pelos organizadores, e em parceria com CTG Porteira do Rio Grande e
Associação e Sindicato rural de Vacaria.

No evento participaram 20 empresas, 60 assadores, sendo dentre eles Uruguaios e
Argentinos e das mais diversas cidades de nosso estado. E um total de mais de 600 pessoas
degustaram nossos 30 cordeiros assados em fogo de Chão, sendo realizado posterior o julgamento,
através de uma comissão. Onde premiaram os três melhores assados, mesmo sendo uma
premiação simbólica, entregue antes do show de música nativista realizado pelo conjunto Quarteto
Coração de Potro.

Da arrecadação foi encaminhado a direção da casa de Abrigo Divina Providência a
quantia de R$ 25.000.00 (vinte cinco mil reais) para a utilização nas reformas da casa de abrigo.

A segunda edição deste evento já está sendo organizada, acontecerá  no segundo
final de semana do mês de novembro, onde será aumentada a quantidade de cordeiros assados e a
capacidade para atender um número ainda maior de pessoas. Devido ao grande sucesso da
primeira edição a intenção dos organizadores é de aumentar o valor arrecado para assim poder,
auxiliar as pessoas mais necessitadas do Município e também estão em tratativas para trazer
outras atividades para engrandecer cada vez mais este festival.

Vacaria, 07 de Agosto de 2019.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
av

ac
ar

ia
.ig

am
te

c.
co

m
.b

r/c
er

, i
nf

or
m

e
o

có
di

go
: 1

90
80

81
03

74
08

03
90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Mauro Deluchi Schuler (PSB)

Osvaldo Grigolo Junior (PSB)

Rita de Cássia Zamboni (PSB)

Valdemir de Oliveira (PTB)

Selmari Etelvina Souza da Silva (PT)

Marcelo Dondé (PP)

Marcos Lima (PTB)

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
av

ac
ar

ia
.ig

am
te

c.
co

m
.b

r/c
er

, i
nf

or
m

e
o

có
di

go
: 1

90
80

81
03

74
08

03
90